
diário oficial Nº 35.024   29Terça-feira, 28 DE JUNHO DE 2022

TORNAMOS SEM EFEITO A ERRATA Nº 09 DO EDITAL DE ABRTURA 
Nº 018/2022 DE 07 DE JUNHO DE 2022, PUBLICADA NO DOE Nº 
35.004 DE 10 DE JUNHO DE 2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de junho de 2022
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 819988
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
ESCOLA TÉCNICA DO SUS DO PARÁ “DR. MANUEL AYRES”

ERRATA Nº 10 DO EDITAL DE ABERTURA Nº 017/2022 CURSO 
INTRODUTÓRIO PARA AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE

A Escola Técnica do Sistema Único de Saúde do Pará “Dr. Manuel Ayres” 
- ETSUS/PA, no uso de suas atribuições legais, TORNAM PÚBLICA a REALI-
ZAÇÃO do Curso Introdutório para Agente Comunitário de Saúde no Edital 
Nº 017/2022 de 07 de junho de 2022, nos termos que se seguem:
Onde se lê:
2- DO CURSO
2.3 O curso será realizado no período de 27/06 a 01/07/2022;
5- DAS VAGAS
5.5 Realização do Curso:

Mês Período

Junho (turma I) 27/06 a 01/07/2022

ANEXO I: DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Oferta de vagas Nº de vagas

Curso Introdutório para 
Agente Comunitário 

de Saúde

Limoeiro do Ajuru
Turma I
Período:

27/06 a 01/07/2022
Horário:

08h às 12h e 14h às 18h
Local:

UFPA (POLO) Limoeiro do Ajuru
Trav. João Bamba

(Entre JK e Trav. Antonio Moraes S/N)

Região de Saúde do 
Tocantins

Limoeiro do Ajuru
20

Total: 20

* Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS, poderá absorver de-
manda espontânea.
Leia-se:
2- DO CURSO
2.3 O curso será realizado no período de 22 a 26/08/2022;
5- DAS VAGAS
5.5 Realização do Curso:

Mês Período

Junho (turma I) 22 a 26/08/2022

ANEXO I: DISTRIBUIÇÃO DAS VAGAS

Turma Local de Realização Oferta de vagas Nº de vagas

Curso Introdutório 
para Agente Comuni-

tário de Saúde

Limoeiro do Ajuru
Turma I
Período:

22 a 26/08/2022
Horário:

08h às 12h e 14h às 18h
Local:

UFPA (POLO) Limoeiro do Ajuru
Trav. João Bamba

(Entre JK e Trav. Antonio Moraes S/N)

Região de Saúde do 
Tocantins

Limoeiro do Ajuru
20

Total: 20

* Em caso de não preenchimento de vagas a ETSUS, poderá absorver de-
manda espontânea.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 27 de junho de 2022.
Elizeth do Socorro da Silva Braga
Diretora da ETSUS/PA

Protocolo: 819978

LABORATÓRIO CENTRAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 101 DE 22 DE JUNHO DE 2022
CONCEDER a servidora CRISTIANE MOTA DA COSTA VILAS BOAS ALMEI-
DA, matrícula nº 57194279-1, ocupante do cargo de AGENTE ADMINIS-
TRATIVO, lotada no Laboratório Central, 30 (Trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01 de agosto de 2022 a 30 de agosto de 2022, referente ao 
triênio de 17/03/2014 a 16/03/2017.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO SIMÕES JORGE JUNIOR
Diretor do LACEN/PARÁ

Protocolo: 819862

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE TERMO E RATIFICAÇÃO 
DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

INEXIGIBILIDADE 04/2022, DIÁRIO OFICIAL Nº 34.992 DE 02/06/2022.
OBJETO: Aquisição de Insumos, para análises microbiológicas de amostras 
de água- kits Enzimáticos, com a finalidade de atender as necessidades do 
Laboratório Central do Estado do Pará.
EMPRESA: IDEXX BRASIL LABORATORIOS LTDA– CNPJ: 00.377.455/0001- 20
ONDE SE LÊ: VALOR 975.727,00
LEIA-SE; VALOR 973.914,00
PREGOEIRA: SIMONE SERRÃO
LACEN-PA

Protocolo: 819553

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE LICITAÇÃO
O LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO DO PARÁ, através da Pregoei-
ra, comunica aos interessados a SUSPENSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
10/2022, cujo objeto abaixo:
OBJETO aquisição de PRODUTOS QUÍMICOS E REAGENTES PARA ATENDER 
AS NECESSIDADES DA DIVISÃO DE ANÁLISE DE PRODUTOS E DA DIVI-
SÃO DE BIOLOGIA MÉDICA DO LACEN
COM DATA PREVISTA DE ABERTURA PARA: 04/07/2022. HORÁRIO: 10:00 
h. (horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.go.gov.br
UASG: 926007
Sendo que a nova data será divulgada posteriormente na imprensa oficial, nos 
sites www.comprasnet.go.gov.br e www.sistemas.pa.gov.br/compraspara.
SIMONE SERRAO RODRIGUES – Pregoeira-LACEN-PA

Protocolo: 819554

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

DIÁRIA
.

PORTARIA DE CONCESSÃO n° 414/2022 – 27/06/2022
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal:  no  Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de Setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: diárias ao Servidor (es):
5146640/1 /MARIA DO CARMO DE LIMA BITENCOURT (Enfermeira) / meia 
diária (deslocamento) / no dia 05/07/2022.<br
57191004-1 /ELIZA MARIA LIMA MONTEIRO (Farmacêutica) / meia diária 
(deslocamento) / no dia 05/07/2022.<br
03/05/2022.<br
57173282-1 /EDINALDO MIRANDA DA SILVA (Motorista) meia diária (des-
locamento) / no dia 05/07/2022.<br
Destino(s): BENEVIDES - PA
Objetivo: participar do Fórum Peri-natal, com objetivo de reunião a respei-
to da mortalidade materno-infantil no referido município
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 819996


